
 

 
     COMUNE di MARMIROLO 

Provincia di MANTOVA 

 
 Codice Ente N. 10851 
 

        Protocollo n. _______________ 

 
ORIGINALE 

      

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N.   30   DEL    15  Aprile  2009 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI - 

RECEPIMENTO PARERI E APPROVAZIONE DEFINITIVA PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE - L.R. 447/1995 
E L.R. 13/2001. 

 
Il giorno  15/04/2009  alle ore  09:00  presso questa Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale così 

composto:  

 
1) LOMBARDI LUISA - SINDACO Presidente 
2) MILANI GUIDO  Assessore 
3) LANFREDI FRANCESCO Assessore 
4) BERNABENI FRANCO Consigliere 
5) BARALDI GILBERTO Assessore 
6) SIMONCELLI ROBERTO Consigliere 
7) BOSCHINI MASSIMILIANO Assessore 
8) DELUIGI VANNI Consigliere 
9) DE BATTISTI ORNELLA Consigliere 
10) PEZZO MAURIZIO Consigliere 
11) BOCCOLA AMEDEO Consigliere 
12) CORRADINI BEATRICE Consigliere 
13) STANGHELLINI PAOLO Consigliere 
14) SIGNORINI MAURIZIO Consigliere 
15) BORNOFFI CINZIA BEATRICE Consigliere 
16) MAISTRELLO IMERIO Consigliere 
17) PEDRONI SIMONE Consigliere 

 Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

PEDRONI SIMONE - CORRADINI BEATRICE - SIGNORINI MAURIZIO -  -  

 Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 comma 4, D. Lgs. 267/2000, ROMANO DOTT.SSA PATRIZIA,  

Segretario Comunale. 

 Presiede  LOMBARDI LUISA - SINDACO 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 
CO   / 2009  /  30  



 

 
 

Il Sindaco dà lettura del punto posto all’Ordine del Giorno e invita l’Ing. Daria Massobrio, Tecnico 

estensore del Piano, a prendere posto al tavolo del Consiglio Comunale; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la legge quadro n. 447 del 26/10/1995 che stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela 

dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo dell’inquinamento acustico; 

 

VISTA la legge regionale n. 13 del 10/08/2001 “Norme in materia di inquinamento acustico” che stabilisce 

le procedure ed i criteri fondamentali che i comuni devono seguire per approvare la classificazione acustica 

del territorio comunale; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 12/07/2002 n. 7/9776 con cui la Regione Lombardia ha 

approvato i criteri tecnici per la predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che ogni comune ha l’obbligo di approvare la classificazione acustica del proprio 

territorio ai sensi della legge regionale n. 13 del 10/08/2001; 

 

CONSIDERATO che gli obiettivi generali della legge e del piano di classificazione acustica nel lungo 

periodo sono quelli di: 

Salvaguardare il benessere delle persone rispetto all’inquinamento acustico nell’ambiente esterno e negli 

ambienti abitativi; 

Prescrivere misure di prevenzione nelle aree i cui livelli di rumore sono compatibili rispetto agli usi attuali 

e previsti del territorio; 

Perseguire la riduzione della rumorosità ed il risanamento ambientale nelle aree acusticamente inquinate; 

favorire una pianificazione urbana e un’attività edificatoria acusticamente avvertite; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 69 in data 21/11/2008 con la quale si adottava il 

piano di governo del territorio del comune di Marmirolo ai sensi della L.R. 12/2005 e s.m.i., nonché il 

rapporto ambientale dello strumento urbanistico generale comunale, contenente anche la valutazione dello 

stato conoscitivo della componente ambientale inerente il rumore; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 70 in data 21/11/2008 con la quale si adottava il 

piano di classificazione acustica del territorio comunale ai sensi della L. 447/1995 e L.R. 13/2001 redatto 

dallo studio GENESIS S.r.l. con sede in Parma, via Benedetta 83, nella figura dell’ing. Daria Massobrio; 

 

DATO atto che la suddetta deliberazione, esecutiva nelle forme di legge, è stata depositata per 30 giorni 

consecutivi, dal 17/12/2008 al 16/01/2009, presso la segreteria comunale unitamente a tutti gli elaborati; 
 

VISTO che del suddetto deposito è stata data comunicazione mediante avviso all’Albo Pretorio Comunale 

prot. 18306 del 17/12/2008, nonchè mediante pubblicazione sul quotidiano locale “Gazzetta di Mantova” in 

data 31/12/2008, e pubblicazione sul BURL Serie Inserzioni e Concorsi n. 52 del 24/12/2008 nonché sul 

sito internet comunale; 

 

DATO atto che nei successivi 30 giorni dalla data di scadenza del periodo di deposito, ovvero dal 

17/01/2009 al 15/02/2009, sono pervenute n. 6 osservazioni; 

 

RITENUTO di procedere all’esame di tutte le seguenti osservazioni pervenute: 

 



 

 

 

Osservazione n. 1: prot. 2217 del 12/02/2009 presentata dal sig. Menoni Emilio per conto della ditta 

Menoni Mario ed Emilio S.n.c. 

Sentita l’esposizione del tecnico estensore del piano che illustra il contenuto dell’osservazione e propone di 

respingerla per le motivazioni espresse nella “Proposta di controdeduzione alle osservazioni” prot. 5257 del 

07/04/2009 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Il Consiglio Comunale, preso atto di quanto esposto, con voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 11 votanti, delibera di respingere la presente osservazione; 

 

Osservazione n. 2: prot. 2252 del 13/02/2009 presentata dai sigg. Truzzi Alberto e Dallago Claudio per 

conto rispettivamente della ditta Fontana Immobiliare S.r.l. e della ditta Corte Fontana S.r.l. 

Sentita l’esposizione del tecnico estensore del piano che illustra il contenuto dell’osservazione e propone di 

accoglierla per le motivazioni espresse nella “Proposta di controdeduzione alle osservazioni” prot. 5257 del 

07/04/2009 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Il Consiglio Comunale, preso atto di quanto esposto, con voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 11 votanti, delibera di accogliere la presente osservazione; 

 

Osservazione n. 3: prot. 2301 del 13/02/2009, suddivisa in realtà da 4 osservazioni differenti, presentata 

dal sig. Giovannini Nicola 

Osservazione 3.1: Sentita l’esposizione del tecnico estensore del piano che illustra il contenuto 

dell’osservazione e propone di accoglierla parzialmente per le motivazioni espresse nella “Proposta di 

controdeduzione alle osservazioni” prot. 5257 del 07/04/2009 allegata al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale; 

Il Consiglio Comunale, preso atto di quanto esposto, con voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 11 votanti, delibera di accogliere parzialmente la presente osservazione; 

Osservazione 3.2: Sentita l’esposizione del tecnico estensore del piano che illustra il contenuto 

dell’osservazione e propone di accoglierla per le motivazioni espresse nella “Proposta di controdeduzione 

alle osservazioni” prot. 5257 del 07/04/2009 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Il Consiglio Comunale, preso atto di quanto esposto, con voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 11 votanti, delibera di accogliere la presente osservazione; 

Osservazione n. 3.3: Sentita l’esposizione del tecnico estensore del piano che illustra il contenuto 

dell’osservazione e propone di accoglierla per le motivazioni espresse nella “Proposta di controdeduzione 

alle osservazioni” prot. 5257 del 07/04/2009 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Il Consiglio Comunale, preso atto di quanto esposto, con voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 11 votanti, delibera di accogliere la presente osservazione; 

Osservazione 3.4: Sentita l’esposizione del tecnico estensore del piano che illustra il contenuto 

dell’osservazione e propone di accoglierla per le motivazioni espresse nella “Proposta di controdeduzione 

alle osservazioni” prot. 5257 del 07/04/2009 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Il Consiglio Comunale, preso atto di quanto esposto, con voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 11 votanti, delibera di accogliere la presente osservazione; 

 

Osservazione n. 4: prot. 2316 del 14/02/2009 presentata dai sigg. Vellini Mauro, Villagrossi Teresa, 

Vecchi Stefano, Bertoletti Attilio, Franzoni Candida, Rondelli Guido, Bianchi Daniela per conto 

rispettivamente delle ditte Franzoni Conglomerati S.r.l., Villagrossi S.p.A., Pattarini S.r.l., Franzoni 

Calcestruzzi S.r.l., Azienda Agricola Primavera s.s., Costruzioni Po S.r.l., Società Cave Mantovane S.r.l. 

Sentita l’esposizione del tecnico estensore del piano che illustra il contenuto dell’osservazione e propone di 

accoglierla per le motivazioni espresse nella “Proposta di controdeduzione alle osservazioni” prot. 5257 del 

07/04/2009 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Il Consiglio Comunale, preso atto di quanto esposto, con voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 11 votanti, delibera di accogliere la presente osservazione; 



 

 

 

Osservazione n. 5: prot. 2347 del 14/02/2009 presentata dai sigg. Franzoni Candida e Bertoletti Francesco 

per conto della ditta Franzoni & Bertoletti S.r.l. 

Sentita l’esposizione del tecnico estensore del piano che illustra il contenuto dell’osservazione e propone di 

respingerla per le motivazioni espresse nella “Proposta di controdeduzione alle osservazioni” prot. 5257 del 

07/04/2009 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Il Consiglio Comunale, preso atto di quanto esposto, con voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 11 votanti, delibera di respingere la presente osservazione; 

 

Osservazione n. 6: prot. 2349 del 14/02/2009 presentata dal sig. Bertoletti Attilio per conto della ditta 

Franzoni Calcestruzzi S.r.l. 

Sentita l’esposizione del tecnico estensore del piano che illustra il contenuto dell’osservazione e propone di 

respingerla per le motivazioni espresse nella “Proposta di controdeduzione alle osservazioni” prot. 5257 del 

07/04/2009 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Il Consiglio Comunale, preso atto di quanto esposto, con voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 11 votanti, delibera di respingere la presente osservazione; 

 

DATO atto che ai sensi dell’art. 3 della legge regionale n. 13 del 10/08/2001, contestualmente all’avviso di 

deposito all’albo pretorio comunale della deliberazione di adozione degli atti del piano di classificazione 

acustica comunale, copia dei medesimi è stata trasmessa all’ARPA ed ai comuni confinati, per l’espressione 

dei rispettivi pareri; 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’ARPA di Mantova in data 29/12/2008 prot. 181577, pervenuto al 

protocollo comunale n. 24 del 02/01/2009, di seguito allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che dai comuni confinanti sono pervenuti n. 1 pareri, ovvero parere favorevole rilasciato dal 

comune di Volta Mantovano con atto prot. 1045 del 15234, pervenuto al protocollo comunale n. 1355 del 

29/01/2009, di seguito allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che il piano di classificazione comunale è stato ulteriormente trasmesso anche alla Provincia di 

Mantova, all’ASL di Mantova, al Parco del Mincio, al fine dell’espressione di eventuali pareri, essendo il 

medesimo piano eseguito contestualmente alla redazione del nuovo Piano di Governo del Territorio;  

 

RICHIAMATI pertanto i pareri sul piano di governo del territorio approvato definitivamente in data odierna 

e rilevato che la Provincia di Mantova con parere prot. 19215 del 02/04/2009 pervenuto al comune di 

Marmirolo in data 02/04/2009 e assunto al protocollo comunale al n. 5051 non si è espressa in merito, il 

Parco del Mincio con parere prot. 248 del 27/01/2009 pervenuto al comune di Marmirolo in data 

02/02/2009 e assunto al protocollo comunale al n. 1532 non si è espresso in merito, mentre l’ASL di 

Mantova con parere prot. 12986 del 13/02/2009 pervenuto al comune di Marmirolo in data 06/03/2009 e 

assunto al protocollo comunale al n. 3542 comunica che “si lascia la valutazione ad ARPA in quanto di 

specifica competenza”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data odierna inerente l’approvazione delle 

controdeduzioni alle osservazioni, recepimento pareri e approvazione definitiva del Piano di Governo del 

Territorio ai sensi della L.R.12/2005 e s.m.i., la quale approva anche il rapporto ambientale dello strumento 

urbanistico generale comunale, contenente anche la valutazione dello stato conoscitivo della componente 

ambientale inerente il rumore; 

 

TUTTO ciò premesso; 

 



 

 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione delle controdeduzioni alle osservazioni, nonché 

all’approvazione definitiva del piano di classificazione acustica del Comune di Marmirolo redatto dallo 

studio GENESIS S.r.l. con sede in Parma, via Benedetta 83, nella figura dell’ing. Daria Massobrio, 

costituito dagli elaborati assunti al prot. comunale al n. 5257 del 07/04/2009 di seguito allegati quale parte 

integrante e sostanziale:  

- Relazione tecnica 

- Regolamento acustico comunale 

- Elaborato grafico “Classificazione acustica del territorio comunale” 

controdedotti con le modalità di cui al fascicolo “Proposta di controdeduzione alle osservazioni” allegato 

anch’esso alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

RILEVATO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del responsabile del 

servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

CON voti Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3 (Boccola Amedeo, Stanghellini Paolo e Bornoffi 

Cinzia Beatrice, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare definitivamente, ai sensi della legge regionale n. 13 del 10/08/2001, il piano di 

classificazione acustica del Comune di Marmirolo redatto dallo studio GENESIS S.r.l. con sede in Parma, 

via Benedetta 83, nella figura dell’ing. Daria Massobrio, costituito dagli elaborati assunti al prot. comunale 

al n. 5257 del 07/04/2009 di seguito allegati quale parte integrante e sostanziale:  

- Relazione tecnica 

- Regolamento acustico comunale 

- Elaborato grafico “Classificazione acustica del territorio comunale” 

Tutti controdedotti recependo le modalità di cui al fascicolo “Proposta di controdeduzione alle osservazioni 

e recepimento pareri” assunta al protocollo dell’ente al prot. 5257 del 07/04/2009, allegato anch’esso alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, e prendendo atto dei  chiarimenti di natura tecnica emersi dal 

dibattito del consiglio comunale della presente deliberazione di approvazione; 

 

2) di dare mandato al responsabile del servizio per gli atti di competenza; 

 

3) di dare atto che l’approvazione definitiva del presente piano comporta automatica abrogazione dei 

vigenti regolamenti comunali contrastanti in materia; 

 

 



 

      

 

 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 Il Presidente Il  Segretario Comunale 
                      LOMBARDI LUISA - SINDACO ROMANO DOTT.SSA PATRIZIA 
 
 
 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.  
  
 Il Responsabile Servizi finanziari 
    Rag. Bardini Roberta 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno _________________ all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, ___________ 
Il Messo Notificatore  
    Il Segretario Comunale 
         ROMANO DOTT.SSA PATRIZIA 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio nelle forme di legge ed è divenuta esecutiva, dopo dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
Lì, ____________  
   Il Segretario Comunale 
          ROMANO DOTT.SSA PATRIZIA 
 
 
 

 
CO   / 2009  /  30   


